N. Isthuànffy. 
(A bécsi udv. kamara számára készült egykorú másolatról n bécsi udv. 

kani. levéltárban.) 

X X I . 
1603. n o v e m b e r 5. B é c s . 

lstvánffy bizonyságlevele Bálffy Kata részére, hogy ez a férje, s a maya nevé-
ben kijelenté, hogy férje csak a törvénytelen erőszak elől távozott Bécsből, de 

törvénynek állni mindig kész. 

Nos Nicolaus Istvánífy de Kisasszonyfalva locumtenens 
officii palatinalis regni Hungáriáé ac sacr. principis et domini, 
domini Rudolphi secundi . . . stb. ianitorum regalium magister et 
consiliarius etc. Memoriae commendamus tenore praesentium 
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significantes quibus expedit imiversis. Quod generosa ac magni-
fica domina Catkarina Pálfi alias quondam Ioannis Krusyth 
relicta, nunc autem Stephani Illésházy magnificorum dominorum 
consors nostram personaliter veniens in praesentiam suo ac dicti 
domini Stephani Illésházy moderni domini et mariti sui nomini-
bus et in personis per modum solennis protestationis et contra-
dictionis nobis significare et detegere curavit in hunc modum : 
quomodo hesterna die quia praefatus dominus Stephanus Illés-
házy certo animadvertisset quod serenissimus princeps et dominus, 
dominus archidux Mathias . . . stb. ex commissione praefatae sacr. 
caes. et reg. Maiestatis acl quorundam opinionem vel potius male-
volorum suorum suggestionem ipsum solito et ordinario iuris 
processi! minime condemnatum detineri facere voluisset, volens 
per moram et absentiam suam aliquam indignationem eiusdem 
domini imperatoris et regis nostri praevenire et absolutam poten-
tiam quae ipso iure naturali evitari permittitur, ex hac urbe 
Viennensi excessisset, fiscus dicti domini imperatoris et regis 
nostri eundem eo praetextu veluti contumacem pro condemnato 
et in crimine laesae Maiestatis convicto haberet atque ad ulteriora 
contra eurn procedere vellet et niteretur in gravissimum praeiu-
dicium derogamenque sui et communis libertatis manifestum. 
Obhoc eadem domina Catherina Pálífy suo et eius, cuius supra, 
nomine de praemissis et subscriptis solennem faciendo protesta-
tionem, cum eadem protestatione asseruisset iterum atque iterum 
praefatum dominum Stephanum Illésházy dominum et mciritum 
suuvi non ex contumacia. sed (ut praemittitur) oh evitandovi 
absolutam potentiam ex hac urbe Viennensi abscessisse, paratum-
que eundem fore dictae sacr. caes. regiae Maiestati, siquidem 
hactenus nullo pacto gratiam obtinere potuisset, fiscoque eius 
Maiestatis regio ad actionem eorum corani nobis statibusque et 
ordinibus regni huius Hang arine iuxta ceptam et ordinariam viam 
iuris legesque et laudabiles in talibus observatas regni consuetu-
dines iuri stare, respondere, iudiciumque et finalem sententiam 
recipere. I7nde nos super praemissa protestatione praesentes lit-
teras nostras testimoniales ad legitimam dictae dominae Cathe-
rinae Pálfty petitionem, iuri eiusdem domini Stephani Illiesházy 
futuram ad cautelam necessarias extradandas duximus et conce-
dendas, communi suadente iustitia. Datum in praedicta civitate 
Viennensi Austriae, quinta die mensis Novembris, anno domini 
millesimo sexcentesimo tertio. 

N. Isthuantfy etc. / c r . x  J . (Sig. impr.) manu propria v ° 1 J 

(Ered. a bécsi udv. könyvtárban codex 8666. fol. 235.) 
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X X I I . 

B é c s , 1603. n o v e m b . 6. 

Iztvánffy Miklós tudósítja Unverzagt Farkas udv. kcun. elnököt hogy az ité-
letlevél Illésházy ellen most fra tik, egyszersmind jutalmát kéri. 

Illustrissime domine et patrone observandissime ! 
Sententia in causa Illéshdziana nunc scribitur, pro qua 

unus magister protonotarius decem millia florenorum peteret. 
Sed ego prout antea scripsi, in omnibus me gratia e et clementiae 
Maiestatis caesareae domini mei clementissimi submitto, sperans 
Suam Maiestatem gratia sud mihi antiquo servitori non defuturam. 

Orta est etiam inter me et cameram (értsd : bungaricain) 
quaedam [controversia] de duabus partibus iudiciariis, quas in 
causis coram palatino vertentibus palatínus redemptibili modo 
sibi servare iuxta antiquum usum potest. Ego volebaui in literas 
sententiae insirere, duas illa spartes ad me pertinere ; sed dominus 
Perekedy nomine camerae restitit, dicens, in causis notae infide-
litatis ad Suam Maiestatem caes. integre pertinere. Ego quidem 
qui cum Sua Maiestate contendere nunquam volui. cessi ei cum 
protestatone, sed ita, ne boc officio et succesoribus meis praeiu-
dicet. Supplico Dominationi Yestrae illustrissimae, dignetur hanc 
nostrani cum camera controversiam committere ut revideatur per 
iurisperitos. E t fiat quod iustum est. Ego enim non cupio aliud, 
neque hoc disputo contentionis causa, sed ut tantum veritas 
elucescat et nec fisco nec mihi fiat iniuria. 

De Kermend adbuc supplico illustrissimae Dominationi 
Vestrae ut illum locum prae aliis mihi a Sua Maiestate aequo 
pretio obtiueat, siculi Pragae supplicavi. Scio dominum quoque 
Erdeody supplicaturum, sed ipse satis babet ; et iam incepi iure 
querere. Ut tandem aliquando gratiam Suae Maiestatis experiar 
et moriar contentus. In reliquo illustrissimam Dominationem 
Yestram bene et foeliciter valere cupio. Vieimae 6. Novembris 1603. 

Illustrissimae Doininationis Vestrae 
deditissimus servitor 

N. Isthuanffy mp. 

Kűlczím : Dein wolgeboriien Herrn Herrn Wolfgango Ynuerzagt, 
auf Petronell, Ebenfurt und Hainburgk stb. [Freiherrn] 

(Eredeti — mely egészen Istvánffy írása — a bécsi udv. kam. levél-
tárban.) 
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X X I I L 
B é c s , 1603. n o v e m b e r 6. 

Kivonat azon törvényellenes, lllésházyt fő- és vagyonvesztéssel sújtó itéletle-
vélből, melyet Istvánjfy pozsonyi márczius 13-diki kelettel Bécsben 1603. 

november 6-dikán állíta ki. 

Nos Nicolaus Istvanffy de Kisasszonyfalva, locumtenens 
ofíicii palatinalis regni Hungáriáé ac sacratissimi principis et 
domini Rudolphi . . stb. consiliarius. Damus pro memoria quod 
praefata sacr. caes. et regia Maiestas . . . magnificum dominum 
Stephanum Illésházy, curiae suae regiae magistrum et consiliarium 
nec non Trinchiniensis et Lipthoviensis comitatuum comitem vigore 
subinsertarum litterarum suarum praeceptoriarum exhibitoriarum 
videlicet ammonitoriarum et certificatoriarum, medio fidedigni 
testimonii honorabilis capituli metropolitanae ecclesiae Strigo-
niensis ordine subnarrato ad generalem conventum sive dietam 
tidelibus suis universis statibus et ordinibus dicti huius regni 
Hungáriáé ad hanc civitatem Posoniensem... ad festum cathedrae 
beati Petri apostoli in anno domini millesimo sexcentesimo secundo 
transacto praeteritum indictam, de lege regni nostram acaliorum 
ipsius regni Hungáriáé iudicum ordinariorum, magistrorum item 
protonotariorum ac sedis Suae Maiestatis iudicialis iuratorum 
assessorum, praefatorum denique statuum et ordinum regni ac 
partium sibi subiectarum ceterorumque per Suam Maiestatem 
specialiter ad praesentis causae revisionem et discussionem dele-
gatorum atque deputatorum nobisque adiungendarum personarum 
personaliter et non per procuratorem suuin, ad instantiam egregii 
magistri Stephani Somogyi directoris causarum Suae Maiestatis 
regalium et tiscalis sacrae coronae regni peremptorie compari-
turum citali et evocari curasset in praesentiam. Quarum quidem 
litterarum . . . tenor talis est : 

i t t k ö v e t k . a z e s z t e r g o m i k á p t a l a n r e l a -
t i ó j a , m e l y b e n i n s e r á l v a v a n az 1601. d e c z e m b . 
2 1 - d i k é n k e l t i d é z ő l e v é l (l. ezt V. sz. a.) 

Et licet causa praesens sub eadem generali dieta propter 
publica regni negotia ac alias certas rationes ad instantiam ante-
lati directoris causarum regalium neutiquam discuti et adiudicari 
potuisset ; idcirco ab eodem termino eius revisionem et discussio-
nem ad tum proxime subsequentem generalem dietam donimorum 
regnicolarum primitus hoc in regno celebrandam autoritate nostra 
iudiciaria reieceranius et prorogaveramus. Sic in eadem proroga-
tione causa praesens, sed et discussio eius pendens, praesentem 
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terminimi celebrationis generalis conventus praefatorum domino-
rum universorum statuum et ordinum buius regni Hungáriáé 
iterum per Maiestatem Suam imperatoriam et regiam ad baue 
civitatem Posoniensem pro festo b. Matthiae apostoli proxime 
praeterito 24 videlicet die recenter evoluti mensis Februarii pro-
mulgati ordine dilatorio attigisset. Quo instante medioque tem-
pore memoratus dominus Stepbanus Illésházy ad sermnm principem 
et dominum, dominum Mathiam archiducem Austriae . . stb. . . 
in eo confugisset, quo Sua Serenitas partes illius apud Maiesta-
tem imperatoriam atque regiam intercessone agere et adinvenire 
dignaretur aliquem modum quo erga illum concepta indignatio 
Maiestatis Suae placari et sopiri possit. Cuius quidem supplicis 
libelli forma talis est : 

K ö v e t k e z i k I l l é s h á z y l e v e l e a f ő h g h e z , m e l y -
b e n m a g á n - k i h a l l g a t á s t k é r a c s á s z á r n á l (l. ezt 
VI. sz. a.) 

Et quanquam idem serenissimus dominus archidux apud 
Suam Maiestatem pro eodem domino Stephano Illésházy inter-
cessisset et eftecisset etiam, quatenus illuni Sua Maiestas ratione 
huiusmodi contra se instituti iudicii benigne audire dignaretur, 
istiusmodi tamen intercessionis ac demissae supplicationis quoque 
eiusdem domini Stephani Illésházy Sua Maiestas benignam ratio-
nem habere studens, ipsum in propria etiam persona audire cupi-
visset ; gravioribus tamen curis et negotiis salutem istius regni 
Hungáriáé imo totius reipublicae christianae concernentibus varie 
distracta, eum audire neutiquam valuisset; et idcirco curam 
horum nobis ac ceteris dominis subnotatis coniudicibus scilicet 
nostris (salva citatione praeinserta omnimode permanente) cle-
menter demandasset, qua de re benigno suo mandato ipsum quo-
que dominum Stephanum Illésházy certiorem reddidisset. Cumque 
de eodem mandato Maiestatis imp. et regiae sub ipso praesenti 
generali conventu, feria secunda proxima post dominicam Laetare 
recenter evolutam, ac aliis aliquot diebus subsequentibus ad id 
aptis et sufficientibus, ad quos videlicet causae istiusmodi cognitio 
diversimode protracta fuisset, una cum reverendissimis et magni-
ficis dominis Martino Pethe de Hetes Colocensis et Bachiensis 
ecclesiarum archiepiscopo ac episcopatus ecclesiae Jauriensis 
administratore suaeque Maiestatis caes. et. regiae in hoc regno 
Hungáriáé locumtenente, Francisco Forgách de Ghymes episcopo 
Nittriensis, summo aulae cancellano, Nicolao Micatia episcopo 
Waradiensis, Petro Radowith Waciensis, Fratre Simone Gratulyth 
Sirmiensis, Ludovico I jlaky Boznensis ac Matthia Draskowyth 
Tinniniensis ecclesiarum episcopis, item Joanne Draskowith reg-
norum Dalmatiae Croatiae et Slavoniae bano, cubiculariorumque 
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regalium magistro. Sigismundo Forgacli de Ghymes comite comi-
tatus Neugradiensis, Ioanne Joó de Kaszaliáza praesentiae regni 
(sic) in iudiciis locumtenente, consiliariis scilicet Suae Maiesta-
tis, nec non Joanne Listino de Köpésén, venerabilibus item Paulo 
Almassy, arcbidiaeono Sasvariensi ac vicario dictae ecclesiae 
Strigoniensis, Valentino Lépes custode ecclesiae Jauriensis, iuratis 
nimirum assessoribus tabulae regiae, praeterea egregiis magistris 
Valentino Hetyey nostro, Mathia Andreassyth dicti domini lo-
cumtenentis regii et Paulo de Megyer antelati praesentiae proto-
notariis, veluti iudicibus per Suam Maiestatem benigne ad hoc 
designatis hic per modum tribunalis consedissemus, praedeclarati 
directoris causarum regalium contra eundem dominum Stephanum 
Illésházy universas allegationes et obicetiones, eiusdem etiam 
domini Stephani Illésházy ex adverso in suae innocentiae defeii-
sionem factas audire causamque liane in iudicium assumere et in 
eius discussione procedere sententiamque cum voto et opinione 
ferre et concipere ac secundum meram, puram et veram rei essen-
tiam reique meritum causa in eadem procedere voluissemus : tum 
memoratus Stephanus director nomine et in persona fìsci Suae 
Maiestatis regii, egregius autem Moyses Cziráky pro eodem domino 
Stephano Illésházy, ipso quoque sibi personaliter ad latus adliae-
rente, cum procuratoriis litteris nostris ibidem comparuissent : 
idem director causarum regalium iuxta benignam Suae Maiestatis 
caes. atque regiae commissionem et mandatum praeallegatum 
petierat inprimis universas allegationes et obiectiones suas adver-
sus dictum dominum Stephanum Illésházi proponendas audiri et 
in causa ulterius procedi. In cuius contrarium procurator domini 
in-causam-attracti respondisset : ex mandato Suae Maiestatis 
intelligi quod Sua Maiestas clementer ad hoc condescendere dig-
nata fuerit ut super praeinserta citatione, qua idem dominus 
in-causam-attractus ad dietam evocatus extitit, in praesenti dieta, 
si nos eidem interesse non possemus, corani reverendissimo domino 
locumtenente ceterisque praelatis baronibus et consiliariis, ma-
gistris denique protonotariis ac iurisperitis privatim audiretur, 
quod Suae Maiestati veluti domino clementissimo demissorum 
servitiorum obsequio promereri studebit, et humiliter personaliter 
comparendo offerebat se iuxta dementem Suae Maiestatis reso-
lutionem coram dominis praelatis, baronibus et consiliariis Suae 
Maiestatis magistris item protonotariis suam defensionem ad 
obiecta domini directoris proponere et respondere etiam paratum 
fore ; at cum causa ipsa admodum ardua et gravis sit, contro-
vertaturque de honore vita et omnibus bonis in-causam-attracti 
in eaque Sua Maiestas magni momenti rem praetendat, cumque 
adhuc domini praelati, barones et consiliarii Suae Maiestatis ac 
protonotarii ad hoc delegati non adessent, in eorum tamen adven-
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tum et praesentiam, quam postulat expectari, satisfiet clementi 
Suae Maiestatis resolutioni, ne et eidem in-causam-attracto 
denuo Suam Maiestatem molestandi et corani mundo conquerendi 
detur occasio. Cuius responsione tanquam iuri consona accepta et 
admissa ; dum tandem sequentibus postea diebus praesentibus 
etiam prius absentibus dominis coniudicibus nostris antelatus 
director ex deliberatone iudiciaria adversus dictum dominum 
Stephanum Illésházy proponenda enodare habuisset ; imprimis 
universos articulos in praeinserta actione et acquisitione expres-
sos proposuisset, quos (dempta posteriore periodo, quod tempore 
obsidionis praesidii Jauriensis idem dominus Stephanus Illésházy 
subditis suis ex castris Suae Maiestatis domum se conferendi 
licentiam concessisset et reliquis in eadem periodo superius 
uberius expressis) certis quibusdam litteris eiusdem domini Ste-
phani Illésházy missilibus ungarico idiomate conscriptis proprio 
chyrographo et sigillo roboratis com probat, annectens illis verbo : 

Praeterea recordaretur idem dominus Illésházy qualiter in 
octavis b. Lucae evangelistae in anno 1591 transacto praeteritis 
in civitate Posoniensi certis regni partibus a comitatu Lipto-
viensi liuc versus ineipientibus celebratis dum nempe inter alias 
causas causa generosae quondam dominae Barbarae relictae 
magnifici condam Andreae Thornóczy ac ea vita funeta in magni-
ficum dominum Stephanum Dersffy et dominam consortem suam 
causa eadem fuerat condescensa contra spectabiles et magnificos 
dominos Thomam et Petrum Erdődy mota, more solito iu discus-
sionem eiusdem tabulae regiae et sedis iudiciariae Suae Maiesta-
tis reassumpta fuisset et praefatus Stephanus Dersffy nescitur 
quo temeritatis ausu duetus ibidem in facie sedis iudieibus regni 
ordinariis et assessoribus eiusdem sedis comminatus fuisset, eos-
que suspectos esse dixisset, propter quod etiam ipse in violatione 
sedis convictus et in praetorium civitatis Posoniensis usque fina-
lem causae eiusdem exsecutionem reiegatus et arestatus fuisset 
ipsi Stephano Dersffy in poenam, aliis vero simile quid patrare 
volentibus terribile in exemplum ; verum memoratus Stephanus 
Illésházy nescitur unde motus, postposita autoritate dictae sedis 
Suae Maiestatis, vel potius Sua Maiestate, cuius augustissima 
dignitate illa consistit et regitur, manifesteque et publice legibus 
et consuetudinibus regni superinde editis sese opponendo, missis 
et destinatis quamplurimis servitoribus suis privato studio et 
motu manibus potentiariis ex eodem praetorio consequenterque 
ex arresto memoratum Stephanum Dersify eliberare eripere erum-
]>ere excedere evadereque fecisset eliberassetque et per hoc exe-
cutionem latae sententiae turbare veritus non fuisset potentia 
mediante in gravissimum praeiudicium tam dictae sedis quam Suae 
Maiestatis et derogameli eorum iudicum et aspernamentum ac 
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vilipendium dictarum legum et decretorum manifestorum, poenam 
superinde sancitam incurrere non formidando. — Postremo dum 
sacr. caes. et regia Maiestas ex attributa sibi qua supereminet 
potestatis plenitudine in anno domini millesimo sexcentesimo 
generalem conventum Posoniensem ad festum purificationis bea-
tae virginis Mariae in eodem anno praeterito celebrandum 
fidelibus suis statibus et ordinibus regni sui Hungáriáé et partium 
ei subiectarum promulgasset et inter alios ut prudentes etiam 
et circumspecti iudex et iurati cives oppidi Modor eidem conven-
tui per speciales nuncios interessent et in tractandis iis, quae ad 
publicum eiusdem regni bonum et salutem ac permansionem pa-
triae communis spectarent, ut sua vota et suft'ragia in medium 
ceterorum regnicolarum libere darent, clementer mandasset atque 
superinde regales ad eos salvi conductus litteras specialiter dedis-
set, prout etiam ipsi ad Clemens eiusmodi Suae Maiestatis man-
datum medio suorum ablegatorum obsequenter loco et tempore 
debitis et quidem in frequentissima omnium statuum et ordinum 
congregatione comparuissent : idem Stephanus Illésházy nescitur 
unde motus contra publicum statum contraque expressam Suae 
Maiestatis voluntatem et litteras Suae Maiestatis salvi conductus 
regias se opponendo eosdem nuncios a consessi! publico publice 
dimovendos excludendos et exturbandos censuisset et in despe-
ctum ac ignominiam turpiorem contra libertatem praerogativam 
et privilégium ipsis civibus a domino quondam Maximiliano . . . . 
concessam rusticos appellasset, in manifestum Suae caes. etregiae 
Maiestatis contemptum ac salvi conductus et dignitatis regiae 
vilipendium. 

Cum igitur praemissa omnia ipsius Stephani Illésházy faci-
nora aliaque quamplurima contra Suam Maiestatem et Suae Ma-
iestatis dignitatem et authoritatem ac statum publicum regni Suae 
Maiestatis, in laesionem denique et oifensionem iuramenti sui ac 
imperatoriae personae et officii sui regalis derogamen manifestum 
vergant, ex eodem idem Stephanus Illésházy crimen laesae Maie-
statis imperatoriae et regiae [incurrisse] et nota perpetuae in-
fidelitatis de lege et decretis regni merito condemnari et proscribi 
debere dignoscatur. De quibus omnibus director idem ex decretis 
et constitutionibus regni signanter autem S. Stephani libri 2. 
cap. 51., item Colomanni itidem lib. 2. cap. 6., Matthiae decret. 
prim. art, 1., insuper eiusdem decr. 2. art. 3., Vladislai denique 
regum prim. decret. art. 70., Tripart. part. 1. lit. decimiquarti ex-
parte ipsius domini Stephani Illésházy iudicialium (?) fìnalemque 
iudicii exequutionem fisco regio importari postulabat. 
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I t t k ö v e t k e z i k a t á r g y a l á s , m e l y n e k e l m o n -
d á s a u t á n í g y s z ó l az Í t é l e t : 

His et aliis etiam diversis contentionilms acl rem tamen non 
(lireete pestinentibus illisque per nos reiectis utrinque subsecutis, 
habito superinde inter nos mutuo tractatu, ponderatisque diligen-
ter praeinsertis omnibus obieetis seu actionibus directoris ac 
domini in-causam-attracti in suae innocentiae expurgationem 
ad eas factis allegationibus responsis et defensionibus, tandem 
semotis partibus, eisdem deliberando comperissemus : ex praemis-
sis colligi posse praefatum dominum Stephanum Illésházy in aliis 
verbis non adeo deliquisse quantum in iis quibus scripserit colla-
tionem civibus S. Georgianis et Boznensis faetam pugnare contra 
ius coronae regni et apertissima regni iura et impossibile esse ut 
regnicolae tantum confusionem legumque et iurium suorum labe-
factationem surdis auribus praetereant. E t licet se excuset haec 
non malo animo scripsisse, tamen quia sacr. caes. et regia Maie-
stas . . stb. .. summus in hoc regni Hungáriáé iustitiarius et iudex 
est, non licuisset domino Illésházy eiusmodi verba scribere : ex 
locis enim decretalibus per directorem allegatis patere, Maiesta-
tem caes. et regiam dictam collationem seu transactionem civibus 
S. Greorgianis non contra leges fecisse ; quin potius easdem arces 
cum pertinentiis illarum coronae regiae recuperasse idque Maie-
stati Suae caesareae iuxta leges regni licuisse ; ideo dictum domi-
num Stephanum Illésházy non parum contra Maiestatem Suam 
deliquisse, cum illa scripserit. 

Propter quod idem dominus Stephanus Illésházy. in-causam-
attractus ratione istiusmodi excessuum et delictorum contra digni-
tatem et autoritatem Suae Maiestatis temerarie admissorum et 
patratorum in eadem poena eriminis laesae Maiestatis ex eoque 
nota perpetuae infedilitatis, capitis scilicet et perpetua amissione 
universorum bonorum suorum seu iurium possessioniariorum 
rerumque et bonorum eius mobilium quorumlibet ubivis et in 
quibuslibet comitatibus istius regni Hungáriáé et partium ei subie-
ctarum existentium et habitorum ipsum sole proprie et praecise 
concernentium, salva tamen in omnibus portioné et dota cum 
solita residentia dominae coniugi eius de iure regni cedere et pro-
venire debente permanente, convinci et aggravari debere compe-
riebatur manifeste. De Consilio igitur praefatorum dominorum 
praelatorum et baronum, consiliariorum videlicet antelatae Maie-
statis imperatoriae atque regiae nec non ceterorum iudicum ma-
gistrorum item protonotariorum regni ac iuratorum assessorum 
dictae tabulae regiae eundem dominum Stephanum Illésházy in-
causam-attractum ratione istiusmodi excessuum et delictorum 
contra dignitatem et autoritatem Suae Maiestatis temerarie admis-
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sorúm et patratorum in eadem poma eriminis laesae Maiestatis 
ex coque nota perpetuae infidelitatis, capitis scilicet et perpetua 
omissione universorum bonorum suorum seu iurium eius posses-
sionarum rerumque et bonorum eins mobilium quorumlibet et in 
quibuslibet comitatibus istius regni Hungáriáé et partium ei 
subiectarum existentium et liabitorum ipsum solum proprie et 
praecise concernentium — salva tarnen ut praeter tur in omnibus 
portioné et dote cum solita residentia dominae coniugi eius de 
iure regni cedere debeute permanente — convictum et aggrava-
timi fore decrevimus et commitimus, prout decernimus et commit-
timus per praesentes autoritate nostra iudiciaria iureque et iustitia 
mediante ac delicto illius id exposcente. Datum Posonii feria 
quinta proxima post dictam dominicam Laetare anno domini 1603. 

N. Istbuanffy. 
Hátirat •' Die Orginalia seindt zuuor der liung. Cammer und dar-

nach Irer Maj. uberschickt worden 11. Novembris 1603. 

(A bécsi udv. kam. számára készült egykorú másolatról, bécsi udv. kain. 
levéltár.) 

X X I Y . 
1603. n o v e m b e r h ó (4-d i k e u t á n . ) 

Illésházy előadja Mátyás főherczegneJe futása ólait. 

Serenissime princeps . . . stb. 

Pragae tota hac aestate supplex expectavi et quam hunii-
liter institi ut Sua Maiestas . . . clementer alteram aurem et mihi 
praeberet et me quoque benigne contra adversariorum meorum 
informationes audiret ; quod tamen nescio quo meo infortunio 
impetrare non potui ; satis abunde tamen et sole clarius demou-
stravi tam ili"0 domino Unverzagt tanquani praesidenti, illmU quo-
que dominis Suae caes. Maiestatis intimis consiliariis, qualiter 
me Sua caes. Maiestas ad informationem adversariorum meorum 
in ius ordinarium regni Hungáriáé in praesentiam universorum 
statuum et ordinum regni iuridice citari fecit pro ausibus eius-
modi quales ego ne cogitavi qui dem, nedum fecissem vel saltem 
dixissem ; coram quibus tanquam specialibus iudicibus causae 
huius propter continua bella in regno Hungáriáé existentia nec 
semel levari in iudicio potuit causa ista et ideo usque hodie ne 
paria quidem citationis illius iuridice data habeo, nedum discussa 
exstitisset vel sententia aliqua inde iuridica emanata vel pronun-
ciata fuisset, 

Ea autem quae vigore meae supplicationis ad Serenitatem 
TÖRT. TÁR. 1 8 8 3 . I I . FÜZET. 2 1 
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Yestram datae praetendimtur, deum praepotentem, Serenitateni 
Yestram et meam illam supplicationem testes propono, me nunquam 
a Serenitate Vestra extraordinarium aliquod ius petivisse, imo 
nec opinionem aliquam ferendam postulasse ; de quibus omnibus 
refero me ad scripta mea et supplicationem meam, nuper bic Vieu-
nae per me Serenitati Vestrae exbibitam, in quibus apertissime 
demonstravi meam innocentiam Serenitati Vestrae. 

Cur autem Vienna insalutata Serenitate Vestra discedere 
coactus sum, Serenitati Vestrae tanquam principi iustissimo ape-
riam. Prout praemisi, cum Pragae omnia fecissem, quae obedien-
tem subditum et servitorem minimum Suae Maiestatis conveni-
ebat, innocentiamque meam solo clarius explicassem, meipsum-
que usque ad profunditatem terrae lmmiliassem, supplicasseui, 
superaddidissem etiam et quam bumilime me obtulissem velie me 
Suam Maiestatem omuimode piacere, dummodo Maiestas Sua 
mihi aperiat voluntatem suam ; quae omnia supplicationes 
meae et domini Huugari tunc Pragae existentes testabuntur. 
Nescio tamen quo meo malo nullum responsum ibi aliud con-
sequi potui quam ut Viennam veniam et ibi a Serenitate Vestra 
responsum accipiam. E t quia certo Pragae et dictum est mihi et 
ipsemet facile cognoscere potui, in eo laborari, ut non expectato 

fine iuris, contra ius omnium regnorum christianorum in capti-
vitatem perpetuavi corniciar, illud autem ut Serenitas Vestra exe-
quatur et faciat Viennae, demandatum esse ; cum autem et inno-
centes sancii pericula avertere conati sunt, imo et bruta animalia 
fugiunt : neque mihi Serenitas Vestra vitio vertet. Ego non sum 
eius conditionis homo ut fugiam vel a facie iustitiae et iuris me 
abstraham ; sum enim nobilis possessionatus et homo honestus, 
neque carceres, captivitatem, vel hanc dehonestationem merui, 
sed potius gratiam Suae caes. Maiestatis, cum nonmodo Suae caes. 
Maiestati et Serenitati Vestrae, sed eius avo et parenti fideliter 
et honeste inservivi. 

Kéri a f öh erczeg közbenjárását a császárnál. 
(Illésházy sajátkezű fogalmazványa, gr. Batthyány József ár köpesényi 

levéltárában.) 

X X V . 
K r a k ó , 1603. d e cz em b. 15. 

Illésházy Unverzagthoz (?) ; tiltakozik az ellen mintha ö Pragéiban fogadta 
volna hogy Bécsbe fogságra megy ; mei-t efféle megfogadására <"> nnn i< lön 

fölszólítva. 

». . . Ubi autem dicitur, me cancellano regni Hungáriáé 
fide mediante promisisse, me Viennam venturum et ibi ius et 
sententiam recepturum vel in captivitatem me daturum ; id ego 
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nego ; quia illud a me ne postulatimi quidem, nedum ego 
istud iuramento firmato promisissem ; sed a me postulatum est 
quod Yiennam ad Suam Serenitatem vadam, ibi Suae Maiestatis 
resolutionem accipiam; id quod et feci ; fui Yiennae circiter 10 
diebus, nullám aliam audivi vel vidi resolutionem, nisi quod una 
dierum armati milites me captivandum querebant, quod ubi ani-
madvertissem, consultius esse iudicavi a facie irae domini mei 
secedere, donec Sua Maiestas piacari queat. Bt alioquin et sancti 
ipsi, imo et bruta animalia pericula fugiunt ; neque puto kac in 
parte me quicquam peccasse . . . .«